ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 265 /UBND-NC

Về việc thực hiện các biện

pháp phòng ngừa tội phạm

lừa đảo chiếm đoạt tài sản

sử dụng công nghệ cao, qua

không gian mạng

Bình Sơn, ngày  24 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các Cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện uỷ;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH huyện;

- Các phòng, ban thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Tòa án nhân dân huyện;

- Trung tâm truyền thông – Văn hoá – Thể thao;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công

nghệ cao trên không gian mạng tiếp tục xảy ra với nhiều phương thức, thủ đoạn

tinh vi, gây thiệt hại lớn về tài sản1, bức xúc trong dư luận xã hội, ảnh hưởng

xấu đến trật tự xã hội, hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời

sống Nhân dân trên địa bàn huyện. Các đối tượng lợi dụng sự thiếu hiểu biết và

mất cảnh giác của người dân để thông qua các mạng viễn thông, mạng xã hội để

tiếp cận, tìm kiếm “con mồi” (nạn nhân). Lực lượng Công an toàn huyện đã tăng

cường công tác phòng ngừa bằng nhiều hình thức khác nhau nhưng còn rất

nhiều trường hợp người dân trên địa bàn huyện chưa thực sự quan tâm đến nội

dung tuyên truyền, cảnh báo tuyên truyền; một bộ phận người dân có tâm lý ham

lợi ích, thiếu ý thức bảo vệ tài sản và bảo mật thông tin cá nhân; thiếu kiến thức

về những vấn đề mà bản thân đang trao đổi với các đối tượng; bên cạnh đó, một

số cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền

chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức, hội đoàn thể tại địa phương chủ trì,

tham gia phối hợp trong công tác tuyên truyền, có địa phương thực hiện nhưng

chưa thường xuyên, liên tục tại từng địa bàn cơ sở, chưa chú trọng chất lượng và

đa dạng hình thức tuyên truyền.

Trước thực trạng trên, nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21/CT-TTg,

ngày 15/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt

động lừ đảo chiếm đoạt tài sản; Công điện số 139/CĐ-TTg, ngày 23/12/2024

1 Từ đầu năm 2024 đến nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã phát hiện, ghi nhận 34 vụ việc liên quan đến tội

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, thiệt hại gần 50 tỉ đồng. Đặc biệt trên địa bàn huyện

Bình Sơn trong năm 2024 ghi nhận có trường hợp bị lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng gần 01 tỉ

đồng.

2

Phó Thủ tướng Thường trực Nguyễn Hòa Bình về việc tăng cường phòng ngừa,

xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không

gian mạng và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan của Thủ tướng Chính phủ

và Trưởng Ban Chỉ đạo 138/CP, Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn yêu cầu:

1. Thủ trưởng các đơn vị nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác

quán triệt, thực hiện quyết liệt có hiệu quả các văn bản, chỉ đạo của Đảng, Chính

phủ trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm nói chung, tội phạm lừa đảo

chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng nói riêng, trọng tâm là:

a) Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 15/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừ đảo chiếm đoạt tài sản; Công

điện số 139/CĐ-TTg, ngày 23/12/2024 Phó Thủ tướng Thường trực Nguyễn

Hòa Bình về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt

tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng và các văn bản chỉ đạo

khác có liên quan của Thủ tướng Chính phủ và Trưởng Ban Chỉ đạo 138/CP.

b) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cũng như các

kiến thức, kỹ năng nhận biết, phát hiện, xử lý, phòng tránh và kỹ năng tự bảo vệ

đối với các nguy cơ lừa đảo trên không gian mạng đến các ngành, tổ chức,

doanh nghiệp, người dân tại địa phương; chú trọng tuyên truyền cá biệt, tình

huống cụ thể, trực tiếp tại địa bàn dân cư gắn với các vụ việc, vụ án cụ thể mang

tính điển hình để người dân đề cao cảnh giác, tăng cường các biện pháp quản lý,

tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản;

2. Đề nghị các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện uỷ;

Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội huyện; yêu cầu

các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện

a) Quán triệt, tuyên truyền nghiêm túc đến cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động nhận thức đầy đủ các phương thức, thủ đoạn lừa đảo

chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng; mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, người lao động phải là một tuyên truyền viên tích cực đến đồng chí, đồng

nghiệp, người thân trong gia đình, khu dân cư của mình về phương thức, thủ

đoạn của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng, hoặc lấy vụ

việc thực tế đã xảy ra ở nơi làm việc, nơi địa phương cư trú để dẫn chứng tuyên

truyền, cảnh báo một cách xác thực.

b) Công tác quán triệt thực hiện tuyên truyền cảnh báo phải được thực

hiện đối với 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

trong đơn vị, việc quán triệt thể hiện trong sổ họp của mỗi đơn vị.

3. Công an huyện

a) Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội

phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra xử lý liên quan đến tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng.

b) Thường xuyên tập hợp, xây dựng, cập nhật mới những phương thức,

thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng, cung cấp cho các đơn

vị phối hợp tuyên truyền khi có đề nghị phối hợp.

3

c) Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn lực lượng Công an xã, thị trấn tổ chức

thực hiện việc tuyên truyền thường xuyên bằng nhiều hình thức đến từng khu

dân cư trên địa bàn huyện.

d) Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị tài chính, ngân hàng đang

hoạt động tại địa bàn huyện thực hiện các giải pháp tuyên truyền phòng ngừa đối

với khách hàng mở tài khoản đến giao dịch, kịp thời phát hiện, xử lý hoạt động

lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; xây dựng cơ chế liên thông

nhanh chóng xác minh, phong toả tài khoản hoặc tạm ngừng giao dịch đối với

tài khoản ngân hàng liên quan đến tố giác về tội phạm lừa đảo qua không gian

mạng (khi có chủ trương triển khai từ Ngân hàng Nhà nước thực hiện theo Công

điện số 139/CĐ-TTg).

e) Nâng cao chất lượng, đổi mới công tác tuyên truyền, trong đó tập trung

vào các khu vực đông dân cư, trường học, khu công nghiệp, nơi có đông công

nhân, người lao động sinh sống; đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng mạng

xã hội; nội dung tuyên truyền tập trung về các phương thức, thủ đoạn và cách

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản gắn với các vụ án

điển hình cụ thể để các tổ chức, cá nhân nâng cao nhận biết tăng cường cảnh

giác trước những thủ đoạn của các đối tượng.

g) Tập hợp, xác minh nguyên nhân của những trường hợp là công dân

trình báo bị lừa đảo qua không gian mạng chưa được tiếp cận thông tin tuyên

truyền để báo cáo, tham mưu UBND huyện theo dõi, chỉ đạo công tác này.

4. Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện đẩy

mạnh truyền thông về phòng ngừa lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian

mạng bằng nhiều hình thức, biện pháp linh hoạt để tuyên truyền, phổ biến các

nội dung, hình thức lừa đảo trực tuyến và cách phòng tránh cho người dân ở các

khu dân cư, nhất là người yếu thế, người không có điều kiện tiếp cận với ứng

dụng mạng xã hội.

b) Xây dựng file tuyên truyền bằng âm thanh (hoặc file video) cung cấp

cho các đơn vị triển khai công tác tuyên truyền theo công văn này; chú trọng

tăng thời lượng, khung giờ phát sóng các bản tin tuyên truyền trên hệ thống

truyền thanh.

5. UBND các xã, thị trấn

a) Chỉ đạo các ban ngành, phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã, các hội

đoàn thể tại địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc công tác tuyên

truyền phòng ngừa lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên

không gian mạng đến từng khu dân cư bằng nhiều hình thức như phát tờ rơi,

tuyên truyền tập trung tại khu dân cư; chia sẻ những bài viết, trang tin, tờ rơi về

phòng ngừa lừa đảo qua không gian mạng đến các hội nhóm mạng xã hội (Zalo,

Facebook) của các hội, đoàn thể, khu dân cư, thôn, xóm; Chủ trì, chỉ đạo lực

4

lượng Công an xã, thị trấn, phối hợp với các hội, đoàn thể xã, thị trấn tổ chức

thực hiện tuyên truyền theo đề nghị2 của Công an huyện Bình Sơn.

b) Chỉ đạo quyết liệt việc phát bản tin tuyên truyền về phương thức, thủ

đoạn và cách phòng tránh bị lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng

trên hệ thống loa phát thanh cố định và phát thanh lưu động, trong đó tập trung

phát thanh vào khung giờ 05 giờ đến 07 giờ và 18 giờ đến 19 giờ trong ngày.

6. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Tòa án nhân dân huyện

Tăng cường phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Bình

Sơn đẩy nhanh tiến độ điều tra, xác minh, xử lý các vụ việc, vụ án liên quan đến

tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng; thực hiện tốt công tác

tuyên truyền phương thức, thủ đoạn của tội phạm lừa đảo qua không gian mạng

đến cán bộ, công chức, lao động hợp đồng của đơn vị.

Đề nghị các Cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện uỷ; Uỷ ban

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện quan tâm chỉ đạo thực

hiện. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện theo nội dung Công văn này, báo cáo kết quả thực hiện

đến Chủ tịch UBND huyện (qua Công an huyện, trước ngày 27/02/2025). Công

an huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tập hợp kết quả thực hiện của

các đơn vị địa phương và báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công an tỉnh (Phòng PV01, PC02);

- Cơ quan Thường trực và các thành viên

BCĐ138 huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNC;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

2 Công văn số 2037/CAH-CSHS, ngày 21/6/2024 của Công an huyện Bình Sơn về việc đề nghị UBND các xã,

thị trấn phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lừa đảo qua không gian mạng.

		2025-01-24T15:56:26+0700